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Evolution mensuelle de l’ICV

INDICES MOYENS DES
GROUPES DE PRODUITS QUATRE MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % MARS 09 AVR. 09 VAR %
Produits alimentaires 188,0 198,8 5,7 200,4 201,6 0,6
Produits non alimentaires 175,8 178,5 1,5 178,4 178,6 0,1
dont: Habillement 176,6 178,8 1,2 178,7 179,1 0,2

Habitation 181,4 182,9 0,8 183,0 182,9 – 0,1

Equipements ménagers 150,0 153,4 2,3 153,4 153,5 0,1

Soins médicaux 153,7 155,1 0,9 155,1 155,2 0,1

Transport et
communications 183,2 186,7 1,9 185,9 185,9 –
Loisirs et culture 180,1 183,6 1,9 183,9 183,9 – 
Autres biens et services 185,7 190,4 2,5 190,6 190,9 0,2

Ensemble 181,4 187,7 3,5 188,4 189,0 0,3

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Au terme du mois d’avril 2009,
l’indice du coût de la vie a
enregistré une progression de

0,3% par rapport au mois
précédent. Cette variation est le
résultat de la hausse de l’indice des
produits alimentaires de 0,6% et de
l’indice des produits non alimentaires
de 0,1%. Les autres groupes de
produits non alimentaires, ont
enregistré des stagnations ou des
quasi-stagnations sauf pour les

groupes " Habillement " et  "Autres
biens et services " dont les indices
ont évolué de +0,2%. 
Comparé à son niveau au même
mois de l’année précédente,
l’indice du coût de la vie du mois
d’avril 2009  a  évolué de +2,6%. 
Le taux d'accroissement de l'indice
moyen des quatre premiers mois de
l'année 2009, par rapport à celui de
la même période de l'année 2008,
s'établit à +3,5%.

INDICES MOYENS DES
VILLES QUATRE MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % MARS 2009 AVR. 2009 VAR %
Agadir 188,9 194,5 3,0 195,3 196,5 0,6
Casablanca 177,1 183,6 3,7 184,8 184,2 – 0,3

Fès 183,0 189,9 3,8 190,0 192,3 1,2

Kénitra 172,0 177,6 3,3 177,9 179,3 0,8

Marrakech 184,0 190,5 3,5 190,8 193,6 1,5

Oujda 179,5 186,0 3,6 184,6 187,7 1,7

Rabat 186,7 191,4 2,5 191,7 192,8 0,6

Tétouan 189,1 195,5 3,4 195,8 197,3 0,8

Meknès 184,4 193,2 4,8 195,4 193,7 – 0,9

Tanger 192,2 200,2 4,2 200,6 202,2 0,8

Laâyoune 165,3 172,6 4,4 172,7 175,8 1,8

Ensemble 181,4 187,7 3,5 188,4 189,0 0,3

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

PRIX
Indice du coût de la vie (Base 100 : 1989)

Evolution par groupe de produits

restent, quant à elles, caractérisées
par une dispersion relativement
importante allant de +2,5% à
+4,8%. Les taux d'accroissement
les plus importants ont été
enregistrés à Meknès (+4,8%),
Laâyoune (+4,4%) , Tanger (+4 ,2%),
et Fès (+3,8%) ; et les moins
importants à  Rabat (+2,5%) et
Agadir (+3,0%)

Au cours du mois d’avril de
l’année 2009, les indices

mensuels par ville ont connu, par
rapport au mois précédent, des
variations allant d’une baisse de
0,9%  pour la ville de Meknès à
une hausse de 1,8% pour la ville
de Laâyoune. Les variations inter-
annuelles des quatre premiers
mois de l’année 2009 par ville

Evolution des variations interannuelles de 2005 à 2009

VARIATION EN % 
LES 4 premiers mois (1) AVRIL/AVRIL (2) LES 12 derniers mois (3)

2005 1,2 1,1 1,1
2006 2,4 3,1 1,4
2007 2,6 2,2 3,4
2008 2,8 3,7 2,1
2009 3,5 2,6 4,1

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).
(1) Variation de l'indice moyen des quatre premiers mois par rapport à celui de la même période

de l'année précédente.
(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.

POPULATION
SITUATION DU MARCHE DU TRAVAIL AU PREMIER TRIMESTRE DE L’ANNEE 2009
Entre le premier trimestre de l’année 2008 et la même période de 2009,
40.000 emplois ont été créés, résultant d’une création de 76.000 postes en
zones urbaines et d’une perte de 36.000 postes en zones rurales, et le taux
de chômage s’est stabilisé à 9,6% à l’échelle nationale. 
La population active âgée de 15 ans et plus a atteint au cours du premier trimestre
de l’année 2009, 11.326.000 personnes, soit une légère hausse de 0,5% par
rapport à la même période de l'année 2008 (+0,9% en milieu urbain et quasi-
stagnation en milieu rural). En conséquence, le taux d’activité a baissé de 0,7 point,
passant de 51,0% au premier trimestre de l’année 2008 à 50,3% au cours de la
même période de l’année 2009.
En matière d’emploi, 70.000 postes d’emplois rémunérés ont été créés au cours de
la période (88.000 postes nouveaux dans les villes et 18.000 postes en moins dans
les campagnes). A l’inverse, l’emploi non rémunéré a connu une baisse de 30.000
postes (18.000 en milieu rural et 12.000 en zones urbaines). 
Le volume global de l’emploi est ainsi passé, entre les deux périodes, de 10.196.000
à 10.236.000, soit une création nette d’emplois de 40.000 postes (création de 76.000
postes en zones urbaines et perte de 36.000 postes en zones rurales).
Le taux d’emploi, quant à lui, est passé de 46,1% à 45,4%, il a baissé de 0,4 point en
milieu urbain (de 38,6% à 38,2%) et de un point en milieu rural (de 56,8% à 55,8%). 
Les secteurs des BTP et des services ont généré la totalité des emplois
nouveaux
Au niveau sectoriel, les créations d’emplois ont concerné exclusivement les
services avec 113.000 postes nouveaux (soit une augmentation de l’emploi dans le
secteur de 5,9%) et les BTP avec 53.000 postes (soit +5,9%). Les autres secteurs
ont connu, à l’inverse, une perte d’emploi ayant atteint 126.000 postes répartis
comme suit : 
• l’"industrie y compris l’artisanat", 60.000 postes d’emploi, soit un recul du

volume de l’emploi du secteur de 4,5% ;
• L’"agriculture, forêt et pêche", 60.000 emplois, soit une baisse de 1,4%  du

volume d’emploi du secteur ;
• les "activités mal désignées", 6.000 postes.
En milieu urbain, les emplois créés sont répartis sur l’ensemble des secteurs

d’activité : 
• les "services" avec 39.000 emplois, soit une hausse du volume d’emploi du

secteur de 1,3% ;
• l’"industrie" a créé 18.000 emplois, soit une hausse du volume d’emploi du

secteur de 1,6% ;
• les "BTP" ont créé 11.000 emplois, soit une hausse du volume d’emploi du

secteur de 1,8% ;
• l’"agriculture, forêt et pêche" avec 8.000, soit un accroissement du volume
d’emploi du secteur de 2,2%. 
Les 36.000 postes perdus en zones rurales sont le résultat d’un accroissement de
l’emploi dans les "services" de 74.000 postes et dans les "Bâtiments et travaux
publics" de 42.000 postes, et d’une régression de l’emploi des autres secteurs de
152.000 postes. Les pertes d’emplois ont été observées dans "l’industrie" (78.000
postes), l’"agriculture, forêt et pêche" (68.000 postes) et dans "les activités mal
désignées" (6.000 postes). 
Stabilisation du taux de chômage entre le 1er trimestre 2008 et le même
trimestre de 2009
La population active en chômage a légèrement augmenté (+1,1%) au niveau
national, passant de 1.078.000 au premier trimestre 2008 à 1.090.000 chômeurs au
premier trimestre 2009, soit 12 mille chômeurs en plus (24 mille chômeurs en
moins dans les villes et 36 mille chômeurs en plus dans les campagnes).
En conséquence, le taux de chômage s’est stabilisé à 9,6% entre le premier trimestre
2008 et la même période de l’année 2009. Selon le milieu de résidence, le taux de
chômage est passé de 14,7% à 14,1% en milieu urbain et de 4,0% à 4,7% en milieu rural.
De légères hausses du taux de chômage ont été enregistrées, en particulier, chez
les jeunes âgés de 15 à 24 ans (1,4 point) et les non diplômés (0,3 point). Par contre
des baisses ont été relevées chez les diplômés (-1,1 point), les adultes âgés de 25
à 34 ans (-0,5 point) et chez les femmes (-0,3 point).

INDICATEURS TRIMESTRIELS D’ACTIVITÉ ET DE CHÔMAGE PAR MILIEU DE RÉSIDENCE (1)

(les effectifs en milliers et les taux en %)

INDICATEURS 1er trimestre 2008                       1er trimestre 2009           
Urbain Rural Ensemble Urbain Rural Ensemble

ACTIVITÉ ET EMPLOI (15 ANS ET PLUS)
Population active (en milliers) 5 884 5 390 11 274 5 935 5 391 11 326
Taux de féminisation de la population active 22,5 31,9 27,0 22,1 31,7 26,7
Taux d’activité 45,2 59,2 51,0 44,5 58,6 50,3
— Selon le sexe

• Hommes 72,0 82,4 76,3 71,4 82,0 75,7
• Femmes 19,8 37,0 26,9 19,2 36,3 26,1

— Selon l‘âge
• 15 - 24 ans 30,6 49,6 39,4 28,9 47,9 37,7
• 25 - 34 ans 60,8 66,1 62,9 60,6 65,7 62,7
• 35 - 44 ans 58,4 69,9 62,6 57,4 68,8 61,5
• 45 ans et plus 37,6 58,5 45,9 37,4 59,2 45,9

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 41,0 60,3 51,2 39,3 59,7 50,2
• Ayant un diplôme 49,9 53,5 50,6 49,9 53,0 50,5

Population active occupée (en milliers) 5 022 5 174 10 196 5 097 5 139 10 236
Taux d’emploi 38,6 56,8 46,1 38,2 55,8 45,4
Part de l’emploi rémunéré dans l’emploi total, dont : 94,5 57,9 75,9 94,8 57,9 76,3
Salariés 68,1 39,8 57,1 68,3 40,0 57,6
Auto-employés 31,9 60,2 42,9 31,7 60,0 42,4
CHÔMAGE 
Population active en chômage (en milliers) 862 216 1 078 838 252 1 090
Taux de féminisation de la population active en chômage 30,7 15,3 27,6 30,7 12,2 26,5
Taux de chômage 14,7 4,0 9,6 14,1 4,7 9,6
— Selon le sexe

• Hommes 13,1 5,0 9,5 12,6 6,0 9,7
• Femmes 20,0 1,9 9,8 19,6 1,8 9,5

— Selon l‘âge
• 15 - 24 ans 30,3 9,1 17,9 32,0 10,4 19,3
• 25 - 34 ans 20,1 4,5 13,5 18,9 4,9 13,0
• 35 - 44 ans 8,1 0,9 5,2 7,4 2,2 5,3
• 45 ans et plus 3,6 0,9 2,3 3,5 1,1 2,3

— Selon le diplôme
• Sans diplôme 8,3 2,5 4,7 8,3 3,1 5,0
• Ayant un diplôme 20,4 12,8 18,9 18,8 13,7 17,8

Source : Haut - Commissariat au Plan, Enquête nationale sur l’emploi, (Direction de la Statistique).

(1) Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le site web du

HCP : http://www.hcp.ma
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS
SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2008R MARS 2009* VAR. %
Recettes ordinaires (en millions de Dh) 59 210 52 631 – 11,1
Dépenses ordinaires (en millions de Dh) 35 386 36 769 3,9

Dette publique 5 690 5 447 – 4,3
Investissement (en millions de Dh) 10 891 14 742 35,4
Solde des comptes spéciaux
du Trésor (en millions de Dh) 6 613 6 504
Déficit / Excédent global (en millions de Dh) 19 547 7 624
Source: Ministère de l’Economie et des Finances

2007 2008 VAR. %
Pêche
Volume de la pêche hautière (en tonnes)
Total espèces 88 457 112 143 26,8

Céphalopodes 24 029 40 782 69,7
Poisson blanc 21 685 17 120 – 21,1
Crevettes 4 014 3 935 – 2,0
Poisson pélégique 38 729 50 306 29,9

Source : Office National des Pêches.

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
MARS 2008 MARS 2009* VAR. %

Energie
Production nette d'électricité  (MKWh) 4 816 5 120 6,3 
Pétrole mis en oeuvre (milliers de T) 1 664 1 137 – 31,7

Mines
Production des phosphates (milliers de T)(1) 4 427 704 – 84,1 

Bâtiment

Consommation du ciment (milliers de T) 3 522 3 437 – 2,4
(1) Situation jusqu’au mois de février
Source: OCP, ONE, SAMIR, Association Professionnelle des Cimenteries

Secteurs productifs

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2008 MARS 2009* VAR. %
Commerce Extérieur (FOB/FOB)

Exportations (en millions de dirhams) 60 293 46 509 – 22,9
Biens 38 186 26 562 – 30,4

Dont : Phosphates et Dérivés 8 758 4 206 – 52,0
Services 22 107 19 947 – 9,8

Dont : Voyages 11 876 9 386 – 21,0
Importations (en millions de dirhams) 80 770 69 447 – 14,0

Biens 69 119 57 457 – 16,9
Dont : Huile brute de pétrole 8 138 3 369 – 58,6

Déficit commercial – 20 477 – 22 938 12,0
Taux de couverture en % 74,6 67,0

Recettes M.R.E. (en millions de dirhams) 12 373 10 598 – 14,3
Source : Office des Changes

Echanges extérieurs

Finances publiques

Monnaie

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
MARS 2008 MARS 2009* VAR. %

Nuitées globales dans les établissements
classés (en milliers) 3 719 3 467 – 6,8
dont : Nuitées du tourisme international (en milliers) 3 012 2 734 – 9,2
Source :  Ministère du Tourisme et de l’Artisanat

Tourisme

SITUATION JUSQU’AU MOIS D’
AVRIL 2008R AVRIL 2009* VAR. %

Bourses
Volume des transactions (en millions de DH) 18 890 8 594 – 54,5
Capitalisation boursière (en millions de DH) 500 112 530 503 6,1
Indices

MASI 11 497,87 10 937,91 – 4,9
MADEX 9 408,91 8 986,12 – 4,5

O.P.C.V.M. 3 AVRIL 09 4 MAI 2009 VAR. %
Nombre 266 268 0,8
Actif net (en millions de DH) 169 543 177 382 4,6
Source : Bourse de Casablanca,

Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières
* : Provisoires R : Rectifié  

Marché de capitaux

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
MARS 2008R MARS 2009* VAR. %

Agrégat de monnaie M3 (en millions de dirhams) 649 607 714 326 10,0
Agrégats de placements liquides 49 250 45 323 – 8,0 
Contreparties de la monnaie (en millions de dirhams) 682 523 746 135 9,3   
Avoirs extérieurs nets 210 739 198 292 – 5,9
Crédit intérieur à caractère monétaire 471 784 547 843 16,1

Créances sur l’Etat 80 101 74 592 – 6,9
Concours à l’économie 451 928 537 663 19,0
Contrepartie des avoirs en compte
sur livrets auprès de la C.E.N. 13 413 14 117 5,2 
A déduire : ressources à caractère non monétaire 73 658 78 529 6,6

Source : Bank Al-Maghrib
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EQUIPEMENT EN ORDINATEUR ET ACCES
À INTERNET DES MENAGES URBAINS
Amina Chikhi, Division des Statistiques Générales, Direction de la Statistique

L’enquête nationale sur l’emploi pour l’année 2008 a
permis de disposer d’informations relatives à
l’équipement des ménages urbains en ordinateur et leur
connexion à internet. Selon cette enquête, 17,2% des
ménages marocains urbains disposent d’un ordinateur
à leur domicile et 11,9% ont accès à internet.
Néanmoins, des disparités importantes sont
enregistrées selon les caractéristiques démographiques
et  socio-économiques des ménages.
Selon le sexe, les ménages dont le chef est une femme
sont moins équipés en ordinateurs. En effet, le taux
d’équipement en ordinateurs à domicile est de 11,1%
chez les ménages dirigés par des femmes contre
18,7 % chez ceux dirigés par des hommes. 
Par âge, les ménages dont le chef est âgé de 35 à 59
ans sont les plus équipés en ordinateurs à la maison
avec un taux d’équipement de l’ordre de 19,5%. Quant
aux ménages dont les chefs sont âgés de moins de 35
ans ou de plus de 59 ans, cette proportion est de l’ordre
de 9,6% et 15,8% respectivement. 
Selon la taille, les ménages de taille moyenne (3 à 5
personnes) sont plus équipés en ordinateurs à domicile
puisque 19,8% parmi eux en dispose. Les ménages de
grande taille sont plus équipés que ceux de petite taille,
leurs taux d’équipement respectifs sont de 16,9%
et 9,9%. 
Selon le diplôme, les données montrent que le taux
d’équipement croît avec le niveau du diplôme. Ainsi, le
taux d’équipement le plus élevé est affiché par les
ménages dont les chefs ont un diplôme de niveau
supérieur, soit 59,6%. Ce taux est de 19,7% pour les
ménages dont les chefs ont un diplôme de niveau
moyen. Quant aux ménages dont les chefs n’ont aucun
diplôme, cette part ne dépasse guère 7%.
Selon la profession, les ménages dirigés par un chef
relevant de la catégorie des responsables, élus,
membres de corps législatifs ou cadres supérieurs sont
largement plus équipés en ordinateurs à domicile que
les autres groupes de professions. Leur taux
d’équipement est deux fois plus que celui des ménages
dont les chefs sont cadres moyens ou employés (80,8%
contre 33,9%). Par ailleurs, les taux d’équipement des
ménages dirigés par les chefs relevant des autres
groupes de professions n’excédent pas 16%.
Par branche d’activité du chef de ménage, les ménages
dirigés par des chefs exerçant dans les services ont le
taux d’équipement le plus élevé, soit 21,6%, ils sont
suivis des ménages dont les chefs  travaillent dans
l’industrie avec un taux de l’ordre de 15,5%. Les parts
des ménages équipés d’un ordinateur à domicile parmi
ceux dont les chefs exercent dans l’agriculture ou dans
le BTP, demeurent les plus faibles, soient 6,2% et 7,4%
respectivement. 
L’accès à internet à domicile suit la même tendance que
l’équipement en ordinateurs des ménages. En effet, on
note que les ménages dirigés par un chef diplômé,
exerçant en tant que responsable ou chef d’entreprise
et les ménages de taille moyenne ont plus accès à
internet. En revanche, les ménages dont le chef est une
femme, d’âge inférieur à 35 ans, non diplômé, exerçant
dans l’agriculture ou le BTP le sont moins.

ÉQUIPEMENT EN ORDINATEUR ET ACCÈS À INTERNET DES MÉNAGES
URBAINS SELON LES CARACTERISTIQUES DE CHEF DU MENAGE EN 2008

INDICATEURS EQUIPE EN AYANT ACCES
ORDINATEUR (en%) A INTERNET (en %)

Proportion des ménages urbains

1- Ensemble du Maroc 17,2 11,9

2- Selon le sexe du chef de ménage

• Masculin 18,7 13,0

• Féminin 11,1 7,6

3- Selon l’âge du chef de ménage

• 15 – 34 ans 9,6 5,8

• 35 -59 ans 19,5 13,3

• 60 ans et plus 15,8 12,0

4- Selon la taille de ménage

• 1 à 2 personnes 9,9 7,2

• 3 à 5 personnes 19,8 13,9

• 6 personnes et plus 16,9 10,9

5- Selon le niveau du diplôme du chef de ménage

• Sans diplôme 6,7 4,0

• Niveau moyen 19,7 12,9

• Niveau supérieur 59,6 44,9

6- Selon la profession du chef de ménage

• Memıbres des corps législatifs, responsables
hiérarchiques, cadres supérieurs, directeurs
et cadres de direction d’entreprises 80,8 68,0

• Cadres moyens et employés 33,9 21,3

• Commerçants, artisans qualifiés
et exploitants agricoles 10,0 6,1

• Autres ouvriers 3,7 1,6

• Inactifs ou chômeurs 15,6 11,4

7- Selon la branche d’activité du chef de ménage

• Agriculture, forêt et pêche 6,2 3,8

• Industrie 15,5 9,8

• Bâtiment et travaux publics 7,4 5,0

• Services 21,6 14,7

Source : Haut - Commissariat au Plan, Enquête nationale sur l’emploi, (Direction de la Statistique).
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